
       Ano 2 - Número 245

                Sexta-feira, 02 de outubro de 2020            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto termo de 
apostilamento ao contrato Nº 27/2018, Processo Licitatório nº 72/2018. 
Objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste no valor 
da mensalidade, passando de R$ 16,92 (dezesseis reais e noventa e dois 
centavos) para R$ 18,49 (dezoito reais e quarenta e nove centavos), conforme 
cálculo (IPCA/IBGE – IGPM (FGV).  Fornecedor: CGMP – Centro de 
Gestão de Meios de Pegamento S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.088.208/0001-65. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020. EXONERA 
CHEFE NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, 
ratificada pelas Resoluções nº 003/2017, n.º 027/2018, bem como 
considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º 
Fica exonerado MURILO ESTEVAM do cargo de CHEFE na 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de outubro de 2020. Betim/
MG, 01 de outubro de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Genildo Costa de Souza, gerente da Gestão de Inovação de 
Logística, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio 
da presente publicação, que o empregado Daniel Castro Silva fica 
designado como fiscal da Ata n° 55/2020, decorrente do processo 
licitatório n° 70/2020, cujo objeto é o Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de bobina para equipamentos médicos (ECG), 
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital do 
Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício 
da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e 
sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. 
Genildo Costa de Souza, gerente da Gestão de Inovação e Logística, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado Daniel Castro Silva fica designado como 
fiscal do Contrato n° 37/2020, decorrente do processo n° 115/2020, cujo 
objeto é a aquisição de produtos de limpeza, conforme especificações 
constantes no Processo supracitado. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 54/2020. Processo Licitatório nº 95/2020, Pregão Eletrônico 
nº 55/2020. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de lente intraocular com cartuchos. Empresa detentora dos 
preços registrados: Alcon Brasil Cuidados Com a Saúde Ltda. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e Márcia Brandão Sampaio Sodati, 
procuradora da empresa. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Genildo Costa de Souza, gerente da Gestão de Inovação e 
Logística, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por 
meio da presente publicação, que o empregado Daniel Castro Silva fica 
designado como fiscal da Ata n° 54/2020, decorrente do processo 
licitatório n° 95/2020, cujo objeto é o Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de lente intraocular com cartuchos, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo 
Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP e a empresa 3 PODERES COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 14.937.152/0001-20 
celebram o Contrato nº 37/2020. Processo nº 115/2020, Processo Administrativo nº 
66/2020. Objeto: Aquisição de produtos de limpeza. Vigência: 12 meses, a contar de 
30/09/2020. Valor global: R$ 6.182,10 (seis mil, cento e oitenta e dois reais e dez 
centavos). Dotação orçamentária: 3.3.90.30.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011 e 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012 Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e Eduardo de Farias Chaves, sócio da empresa.  A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Gestão de Inovação e Logística, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 


		2020-10-02T10:11:03-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




